

TỈNH ĐOÀN- HỘI LHTN VIỆT NAM
TỈNH VINH PHÚC

Vinh Phúc, ngày 20 tháng 6 năm 2023

Số 55-KH/TĐTN-HLHTN

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội tình nguyện và Tuyên dương
các câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên tình nguyện năm 2023**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023; Nhằm tăng cường công tác đoàn kết tập hợp thanh niên, đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, kết nối giữa các Câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên tình nguyện, BTV Tỉnh đoàn - Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch Tổ chức Ngày hội tình nguyện và Tuyên dương các câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên tình nguyện năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tuyên truyền giáo dục cho đoàn viên, hội viên, thanh niên về tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác tình nguyện đối với việc góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội.

- Đẩy mạnh phong trào giao lưu văn hóa, văn nghệ trong các Câu lạc bộ tình nguyện trên địa bàn tỉnh; Đồng thời, tuyên truyền nâng cao vai trò, trách nhiệm của thế hệ trẻ trong việc tham gia các phong trào hành động cách mạng của thanh niên.

- Chương trình là cơ hội để các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện và các tình nguyện viên gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm với nhau, cùng tham gia các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng. Bên cạnh đó, tuyên dương các Câu lạc bộ, đội, nhóm có nhiều thành tích, đóng góp cho công tác tình nguyện, có nhiều sáng kiến, mô hình tình nguyện góp phần phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của đất nước và hỗ trợ cộng đồng.

* **Yêu cầu:** Việc tổ chức chương trình cần được chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, mang tính tuyên truyền cao, có sức lan tỏa sâu rộng trong đoàn viên, hội viên, thanh niên.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 8/2023.

2. Địa điểm: Dự kiến tại Làng văn hóa kiểu mẫu và Quảng trường Hồ Chí Minh.

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức hoạt động tình nguyện

Các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm tham gia các hoạt động tình nguyện tại **01-03** Làng văn hoá kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh với các hoạt động trọng tâm:

- Dọn dẹp vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng ngõ xóm;
- Triển khai công trình thanh niên Cột điện nở hoa, con đường bích họa;

- Phối hợp với lực lượng Công an tại địa phương triển khai hướng dẫn người dân kích hoạt, cài đặt tài khoản định danh điện tử (VNEID);

- Thăm, tặng quà các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn tại Làng văn hóa kiêu mẫu.

2. Liên hoan văn nghệ các câu lạc bộ tình nguyện năm 2023

2.1. Nội dung

Liên hoan văn nghệ các Câu lạc bộ tình nguyện năm 2023 dự kiến gồm các CLB tình nguyện, đội, nhóm trực thuộc Hội LHTN Việt Nam tỉnh; Các CLB, đội, nhóm tình nguyện thuộc các trường Đại học, Cao đẳng, THPT trên địa bàn tỉnh có tham gia các hoạt động tình nguyện (dự kiến 12 đơn vị). Mỗi CLB, đội, nhóm tham gia Liên hoan sẽ biểu diễn **01** tiết mục văn nghệ tập thể có dàn dựng công phu, sáng tạo (*hát, múa có phụ họa, nhảy...*). Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo đánh giá, chấm điểm và trao giải thưởng cho các tiết mục xuất sắc tham dự Liên hoan.

2.2. Thời gian

- Mỗi CLB tham gia Liên hoan có thời gian tối đa trình diễn tiết mục trên sân khấu là 7 phút.

2.3. Đối tượng, số lượng tham gia

- *Đối tượng*: Các CLB tình nguyện, đội, nhóm trực thuộc Hội LHTN Việt Nam tỉnh; Các CLB, đội nhóm tình nguyện thuộc các trường Đại học, Cao đẳng, THPT trên địa bàn tỉnh có tham gia các hoạt động tình nguyện, có độ tuổi từ **16 - 35** tuổi.

- *Số lượng*: Mỗi CLB tối thiểu có từ **15** - đến **20** thành viên (*không giới hạn số lượng nhạc công và diễn viên phụ họa*).

2.4. Chủ đề

Các tiết mục nghệ thuật biểu diễn có chủ đề ca ngợi về tình yêu quê hương, đất nước, ca ngợi Đảng, các ngời Bác Hồ, con người Việt Nam, về tuổi trẻ, thanh niên Việt Nam, về quê hương Vĩnh Phúc.

2.5. Cách thức chấm điểm: 100 điểm

- Đúng chủ đề, nội dung: tối đa 10 điểm
- Dàn dựng công phu, đặc sắc, trang phục đẹp: tối đa 40 điểm
- Chất lượng tiết mục cao: tối đa 40 điểm
- Đảm bảo thời gian tiết mục: tối đa 10 điểm

2.6. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và các giải thưởng tiền mặt, cụ thể:

- 01 Giải Nhất: **10.000.000đ.**
- 02 Giải Nhì: **8.000.000đ**
- 03 Giải Ba: **5.000.000đ**
- 06 Giải Khuyến khích, mỗi giải: **2.000.000đ**

(Kinh phí giải cụ thể tùy thuộc nguồn kinh phí được duyệt tổ chức chương trình)

3. Tuyên dương các câu lạc bộ, đội nhóm tình nguyện có nhiều thành tích trong công tác tình nguyện năm 2023

3.1. Đối tượng tham gia

- Các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện hoạt động phù hợp với pháp luật Việt Nam; các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện phải được thành lập ít nhất 01 năm, có bộ máy quản lý điều phối ít nhất 03 người và có tối thiểu 15 tình nguyện viên có quy chế tổ chức hoạt động thống nhất.

3.2. Tiêu chí tuyên dương

- Các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện có sáng kiến, mô hình tình nguyện tiêu biểu, hiệu quả, được nhân rộng tại nhiều địa phương trong tỉnh và có nhiều định hướng trong những năm tiếp theo mang lại nhiều lợi ích trong cộng đồng.

- Các câu lạc bộ, đội nhóm tình nguyện có nhiều đóng góp tổ chức các hoạt động an sinh xã hội vì cuộc sống cộng đồng.

3.3. Số lượng tuyên dương và cơ cấu tuyên dương khen thưởng

- Các huyện, thành đoàn, Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố rà soát, giới thiệu ít nhất 01 các câu lạc bộ đội nhóm có thành tích xuất sắc đề nghị tuyên dương khen thưởng gửi về Ban Phong trào trước **16h00', ngày 10/8/2023** (Có mẫu báo cáo gửi kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

* Giao **Ban Phong trào** Tỉnh đoàn là đơn vị chủ trì, xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Ngày hội tình nguyện và Tuyên dương các câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên tình nguyện năm 2023.

- Các huyện, thành đoàn, Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố rà soát, giới thiệu các câu lạc bộ đội nhóm có thành tích xuất sắc đề nghị tuyên dương.

- Huy động các nguồn xã hội hóa để tổ chức chương trình.

* Giao **Ban Tuyên giáo** Tỉnh đoàn phụ trách công tác tuyên truyền; xây dựng các trailer tuyên truyền về chương trình; phối hợp thiết kế sân khấu, maket, băng rôn cho chương trình.

* Giao **Ban TTNTH** Tỉnh đoàn triển khai nội dung chương trình tới các CLB, đội, nhóm tình nguyện thuộc các trường Đại học, Cao đẳng, THPT trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia chương trình; gửi hồ sơ đề nghị tuyên dương các CLB, đội, nhóm tình nguyện tiêu biểu.

3. Cấp huyện

- Căn cứ Kế hoạch, các huyện, thành phố tiến hành rà soát, giới thiệu **01** Câu lạc bộ, đội, nhóm tiêu biểu trên địa bàn huyện, thành phố đề nghị Tỉnh đoàn- Hội LHTN Việt Nam tỉnh bình xét biểu dương, khen thưởng.

- Triển khai, đăng ký các tiết mục tham gia Liên hoan giao lưu các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện đảm bảo chất lượng.

4. Các Câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên tình nguyện tham dự Liên hoan

- Căn cứ kế hoạch, đề nghị các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện tham dự Liên hoan nghiên cứu, chuẩn bị nội dung, đăng ký tiết mục, chủ động tập luyện và tham dự Liên hoan đảm bảo chất lượng theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức « Ngày hội tình nguyện và Tuyên dương các câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên tình nguyện năm 2023 », Ban Thường vụ Tỉnh đoàn- Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh đề nghị các đơn vị, các câu lạc bộ nghiêm túc triển khai, thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TW Hội LHTN Việt Nam (b/c);
- Ban Đoàn kết THTN TW Đoàn (b/c);
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- TT Tỉnh đoàn; TT Hội LHTN VN tỉnh (b/c);
- Các Ban chuyên môn, 2 trung tâm (P/H)
- Các huyện, thành phố (t/h);
- Các CLB TN tham dự Liên hoan (t/h);
- Lưu: VT, LHTN./.

TM. TỈNH ĐOÀN- HỘI LHTN VIỆT NAM TỈNH
BÍ THƯ



Nguyễn Trung Kiên